Se il Re, com'è stato con più lettere mie avvertito a tempo, havesse mandato avanti la convocatione uno o due personaggi d'auttorità, solo con 200 mila ducati per sodisfare in parte ai debiti, et per poter secondo le occorrenze di qualchi Signori d'importanza ad impedire ogni novità contra il suo servizio, al sicuro haveria obviato a tutti i mali presenti; et poteva con poca difficoltà et con sua gran riputatione conservarsi il Regno, et mantener questa nobiltà nel freno dell'obediencia. Et in questo bastava solamente la persona del Sig. Laschi, il quale havendo grandissimo credito tra soldati, con poco aiuto saria comparso si ben accompagnato nela convocatione, [17r] che haveria senza dubbio alcuno indutto il Senato et li Nuntii terrestri a mandare Ambasciatore di conto al Re senza alcuna prescrizione di tempo con conservatione dell'auttorità del Re et dela Religione Catholica, et il Nuntio Apostolico saria potuto con dignità dela Sede Apostolica et dell'ordine ecclesiastico trovarsi in Varsovia in tempo dela convocatione. Et se bene il Laschi al principio che il Re era fuggito si mostrasse contrario a Sua Maestà, nondimeno pochi giorni appresso con l'auttorità di N.ro Signore si ridusse in modo che scrisse di suo pugno al Re di voler in ogni occasione esporre la vita per servizio di Sua Maestà.

⁴¹⁵ Nicolaus Mielecki.

⁴¹⁶ Cfr. N. 213, notam 359.

⁴¹⁷ Georgius Jazłowiecki (a. 1510 - post 8 III 1575), palatinus Russiae (Leopoliensis) ab a. 1569; fortassis hic sermo est de filio maiore, Michaeli (ca 1548-1582); rotomagister regius in Russia et Podolia, capitaneus Chmielnicensis ab a. 1571; vide: Roman Zelewski, PSB XI, p. 123.

⁴¹⁸ Christophorus Warszewicki; cfr. N. 172 et 176.

⁴¹⁹ Petrus Myszkowski.

⁴²⁰ Franciscus Sunyer.

Hora che nela convocazione s'è prescritto il tempo al Re, et si sono determinati li Comitii ala nuova elettione in caso che il Re non venghi; et li Piasti sono entrati in grandissima speranza etiamdio con intelligenza et appoggio del Turco, l'absentia di detti personaggi et la forza et con il mezzo del danaro potria (come si è detto di sopra) impedire li Comitii già intimati, ma non senza pericolo di seditione et di guerre civili et dar occasione al Turco di aiutare i Piasti principali. Là onde il vero rimedio sarebbe la presentia del Re per uno [17v] o due anni al più; la quale cosa quando per la difficultà dele cose di Francia non possa riuscire, gli altri rimedii gioveranno poco; pure io non mancherò insinuare al Re quello che V.ra Signoria Ill.ma mi ha avvertito con la sua cifra, nela quale ella medesima già confessa che questo non è bastante rimedio.

Si è inteso che Mons. di Pess⁴²¹ è stato in Prussia et di là s'è avviato ala volta di Lituania et dela Russia, per tirar gli animi dei principali ala prolongatione dei Comitii, et ala divotione del Re; et piaccia a Dio che questa fatica non sia indarno, et che non faccia contrario effetto (come alcuni temono) et maxime che questi heretici di hora in hora sono avvertiti di tutto quello che si fa in Francia da quelli heretici, li quali (come sogliono) per dar animo a questi fanno le cose loro grandi con speranze maggiori.

- a) *In registro additum*: in Linscuar Palatinato
 b) " " : cioè è.
 c) " " : di Cracovia
 d) " " : di Cracovia

N. 229.

Vincentius Lauro
Adalberto Staroźrebski, epo Chelmensi

Skierniewice, 17 I 157[5].

Facultate et potestate sibi canonice concessa impertit indultum epo Chelmensi (Adalberto Staroźrebski), quo ei mandatur, ut officia sua muneraque pastoralia rite et diligenter adimpleat, praesertim vero, ut ad ordines sacros et presbyteratum accedentium curam habeat et pro beneficiis ecclesiasticis vigilet.

Reg.: AV, Nunz. Pol. 396 f. 45r-v.

⁴²¹ Iacobus d'Espeisses.

Vincentius [*etc. ut in N. 164*], Rev.do in Christo Patri Alberto Episcopo Chelmensi⁴²², salutem in Domino sempiternam. Paternitatis V.rae [45v] insignia erga Religionem Catholicam merita, necnon singulare in Ecclesiam suam Chelmensium studium movere nos maxime debent, ut quae ad istius Ecclesiae incolumitatem facere queant, lubenter (quoad eius fieri potest) procuremus. Quapropter cum Paternitas V.ra (quo gregem sibi a Deo commissum maiore vigilantia tueatur) inferiorum Pastorum (ut temporum necessitas postulat) numerum servare cupiat, a nobis petiit, ut huiusmodi commodo opportune prospiciendi potestatem sibi deferremus.

Nos igitur, qui ad infrascripta per Sanctae Sedis Apostolicae litteras (ad quarum insertionem non tenemur) sufficienti sumus facultate muniti, dictisque petitionibus cupide annuentes, eidem Paternitati V.rae, quod (legatione nostra durante) quosvis in sua dioecesi Chelmensi beneficia ecclesiastica curata vel ordinem sacerdotalem in possessoribus alias quomodolibet exigentia canonice ac pacifice obtinentes, ideoque sacros ordines suscipere arctatos idoneos et fervore devotionis ad illos assumi desiderantes. Ad ipsos sacros etiam Praesbiteratus ordines quibusvis tribus Dominicis vel aliis festis diebus extra tempora a iure statuta in eadem dioecesi promovere valeat. Ita quod ipsi sic promoti etiam in Altaris ministerio ministrare possint, licentiam et facultatem Apostolica auctoritate nobis specialiter attributa tenore praesentium concedimus et impartimur.